
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 00638/2019 del 25/02/2019

N° DetSet 00217/2019 del 21/02/2019

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Avviso Pubblico Prot. n. 0081080/2018 del 29.10.2018 per “Iniziative da

inserire nel cartellone “Eventi di Natale e fine anno 2018". Liquidazione in favore della Soc.

Coop. CENTO NOTE.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00638/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00912-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 25/02/2019 al 12/03/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 00638/2019 del 25/02/2019

Relazione del Funzionario di P.O. del Servizio Turismo-Cultura

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 00729 del 29.10.2018 – DSG 02924/2018, è
stato approvato l’avviso pubblico prot. n. 0081080/2018 del 29.10.2018 “Iniziative da inserire nel
cartellone “Eventi di Natale e fine anno 2018” con richiesta di patrocinio comunale, vantaggi
economici indiretti e di un eventuale sostegno finanziario ed elenco altre iniziative già
patrocinate nel corso del 2018 per determinazioni su riconoscimento contributi finanziari –
annualità 2018”, contenente modalità e condizioni di partecipazione e di presentazione, da parte
dei soggetti ivi indicati, dei progetti di attività ed iniziative di che trattasi;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 469 del 21.12.2018 di presa d’atto degli esiti dei lavori
della Commissione per esame e valutazione domande di partecipazione all’Avviso pubblico in
parola, come risultante dai seguenti 4 prospetti allegati al predetto atto, già trasmessi alla Giunta
Comunale, per le successive determinazioni, con nota dirigenziale prot. n. 0091592/2018 – I del
29 Novembre 2018:

a) Prospetto 1 denominato “INIZIATIVE GIA’ PATROCINATE NEL CORSO DEL 2018 CON
RINVIO AD ALTRO ATTO PER EVENTUALE ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO
FINANZIARIO”, contenente 12 richieste di contributo finanziario;

b) Prospetto 2 denominato “INIZIATIVE DA REALIZZARE – VALUTAZIONE CRITERI AVVISO
4 SU 4”, contenente 45 progetti, di cui 42 con richiesta di contributo finanziario e 3 con domanda
di patrocinio e/o di altri vantaggi economici ma non di contributo finanziario, che l’ufficio ha
ritenuto soddisfare tutti e 4 i criteri previsti dall’Avviso;

c) Prospetto 3 denominato “INIZIATIVE DA REALIZZARE – VALUTAZIONE CRITERI AVVISO
3 SU 4”, contenente 7 progetti, di cui 6 con richiesta di contributo finanziario e 1 con domanda di
patrocinio e altri vantaggi economici ma non di contributo finanziario, che l’ufficio ha ritenuto
soddisfare 3 dei 4 criteri previsti dall’Avviso;

d) Prospetto 4 denominato “INIZIATIVE DA REALIZZARE NON AMMESSE ALLA
VALUTAZIONE”, contenente 3 progetti, tutti con richiesta di contributo finanziario, per i quali
l’ufficio ha ritenuto di non poter procedere alla valutazione ai fini dell’istruttoria delle relative
richieste di contributo, per le motivazioni per ciascuna correlatamente evidenziate nel prospetto;

Dato atto che le richieste di contributo finanziario sono complessivamente n. 60, di cui: 12 per le
“INIZIATIVE GIA’ PATROCINATE NEL CORSO DEL 2018 CON RINVIO AD ALTRO ATTO
PER EVENTUALE ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO FINANZIARIO”, 4 2 per le “INIZIATIVE
DA REALIZZARE – VALUTAZIONE CRITERI AVVISO 4 SU 4” e 6 per le “INIZIATIVE DA
REALIZZARE – VALUTAZIONE CRITERI AVVISO 3 SU 4”, a cui si aggiungono n. 4 domande
di patrocinio e/o di altri vantaggi economici ma non di contributo finanziario;

Preso e dato atto che la spesa complessivamente necessaria a soddisfare tutte le 60 richieste
di contributo finanziario sarebbe stata pari ad € 975.724,76, di cui € 430.880,76 per gli eventi già
patrocinati nel corso del 2018 ed € 544.844,00 per gli eventi da realizzare nel periodo
considerato dal bando;

Dato atto che, con il citato atto, la Giunta Comunale ha ritenuto di voler sostenere, sebbene in
misura diversa, tutte le proposte risultate accoglibili dall’istruttoria dell’ufficio, disponendo, in
ragione delle risorse di bilancio disponibili, un sostegno finanziario determinato in base a criteri



3DSG N° 00638/2019 del 25/02/2019

puntualmente specificati nel suddetto atto, a cui si rinvia, e approvando, quindi, i seguenti
allegati:

1 )      Allegato 1) CONTRIBUTI FINANZIARI PER INIZIATIVE GIA’ PATROCINATE NEL
CORSO DEL 2018, riferito alle 12 richieste di contributo finanziario di cui al Prospetto 1 allegato
alla nota dirigenziale prot. n. 0091592/2018 - I del 29 Novembre 2018, da cui si ricava l’importo
di € 154.026,33 per contributi finanziari concedibili in favore dei soggetti richiedenti;

2 )      Allegato 2) CONTRIBUTI FINANZIARI E CONCESSIONE AUDITORIUM/CASA CAVA
INIZIATIVE DA REALIZZARE CON VALUTAZIONE CRITERI AVVISO 4 SU 4, riferito alle 42
richieste di contributo finanziario e 3 domande di patrocinio e/o di altri vantaggi economici ma
non di contributo finanziario di cui al Prospetto 2 allegato alla nota dirigenziale prot. n.
0091592/2018 - I del 29 Novembre 2018, da cui si ricava l’importo di € 167.334,89 per contributi
finanziari concedibili in favore dei soggetti richiedenti;

3 )      Allegato 3) CONTRIBUTI FINANZIARI E CONCESSIONE AUDITORIUM/CASA CAVA
INIZIATIVE DA REALIZZARE CON VALUTAZIONE CRITERI AVVISO 3 SU 4, riferito alle 6
richieste di contributo finanziario e 1 domanda di patrocinio e/o di altri vantaggi economici ma
non di contributo finanziario di cui al Prospetto 3 allegato alla nota dirigenziale prot. n.
0091592/2018 - I del 29 Novembre 2018, da cui si ricava l’importo di € 13.732,50 per contributi
finanziari concedibili in favore dei soggetti richiedenti;

Che, quindi, con lo stesso atto si è proceduto alla prenotazione della complessiva spesa
occorrente di € 335.093,72 come segue:

- per € 300.323,72, a valere sulle risorse di cui al Cap. 1674 del bilancio pluriennale 2018/2020,
esercizio finanziario 2018;

- per € 34.770,00, a valere sulle risorse di cui al Cap. 1480/2 per l’importo di € 10.000,00 e di cui
al Cap. 790/17 per l’importo di € 24.770,00 del bilancio pluriennale 2018/2020, esercizio
finanziario 2019, trattandosi di eventi da realizzare nel periodo conclusivo delle festività natalizie
e di fine anno in date successive al 31 dicembre 2018;

Dato atto che tra le predette n° 42 proposte di cui al suddetto allegato 2 risultate ammissibili
figura quella relativa all’iniziativa “Sogni di Natale”, presentata dalla Società “Cento Note” Cod.
Fisc/P.IVA 01323470771 in uno alla domanda di partecipazione all’avviso pubblico prot. n.
0081080/2018 del 29/10/2018, che, nella specie, ha soddisfatto 4 criteri su 4, beneficiando di un
contributo finanziario parziale dell’importo massimo concedibile di € 5.280,00; 

Che, per la determinazione della misura del predetto contributo comunale in favore dell’evento in
parola, si rinvia ad ogni e qualunque effetto al puntuale contenuto, in merito, della delibera di
G.C. n. 469/2018, così come specificatamente comunicato, per quanto di rispettivo interesse, a
ciascun beneficiario, e, nel caso di specie, a quello in oggetto, giusta comunicazione dirigenziale
di questo Servizio, prot. n. 0096961/2018 del 15/12/2018 con cui si sono altresì riportate le
indicazioni e prescrizioni da seguire da parte della Soc. Coop. “Cento Note”, in qualità di
soggetto attuatore dell’evento, anche riguardanti la successiva fase di rendicontazione, in
conformità alle specifiche indicazioni fornite in proposito dall’Avviso pubblico;

Dato atto, riguardo al predetto finanziamento di € 5.280,00 assentito all’iniziativa “Sogni di
Natale” del soggetto proponente e organizzatore “Cento Note”, che la relativa spesa rientra



4DSG N° 00638/2019 del 25/02/2019

nell’ambito della suddetta complessiva prenotazione di € 335.093,72 di cui alla richiamata
delibera di G.C. n. 469 del 21.12.2018 e, più precisamente, in quella di € 300.323,72 imputata
sul Cap. 1674 del bilancio 2018 trattandosi di evento realizzato nel periodo conclusivo delle
festività natalizie e di fine anno;

Vista la nota assunta al protocollo generale comunale n. 0003860/2019 del 15/01/2019 con cui il
legale rappresentante pro-tempore della Soc. Coop. “Cento Note” ha trasmesso la prescritta
documentazione a rendicontazione dell’evento, contenente, tra l’altro, la relazione dettagliata
delle attività, con la rendicontazione (uscite/entrate), avuto riguardo alle indicazioni riportate nel
piano economico-finanziario del progetto candidato a finanziamento con la partecipazione
all’Avviso ed al costo complessivo del progetto ivi riportato e/o a quello preso in considerazione
ai fini della determinazione del contributo comunale assentito allo specifico evento dalla
deliberazione di G.C. n. 469/2018;  il tutto, come dettagliatamente contenuto nella richiamata
delibera e nella citata comunicazione al soggetto interessato;

Richiamato, in particolare, e per quel che qui rileva riguardo questa fase della rendicontazione
ed erogazione dell’effettivo contributo comunale rispetto all’importo massimo concedibile
previsto per l’evento di € 5.280,00, la previsione dell’avviso secondo cui “l’ammontare del
contributo effettivamente erogato non potrà in ogni caso superare la spesa complessiva del
progetto, dedotti tutti gli eventuali introiti” e che, “a seguito della rendicontazione delle entrate ed
uscite effettive da parte dei beneficiari, l’importo del contributo assentito al progetto (da
intendersi, quindi, fino all’effettiva erogazione, quale contributo massimo concedibile) potrebbe
subire riduzioni”;

Richiamata, altresì, la previsione di cui al punto 18 del dispositivo della delibera di G.C. n.
469/2018 secondo cui, pur in ragione del minor importo del contributo assentito rispetto a quello
richiesto, in sede di rendicontazione non saranno ammesse riduzioni, ad eccezione di quelle
operate d’iniziativa dell’Ente ai fini della determinazione degli importi dei contributi stabiliti con la
delibera, dei costi totali dei progetti già riportati nei piani economico-finanziari presentati in
allegato alle domande di partecipazione al bando, presi a riferimento, negli allegati 1, 2 e 3, per il
calcolo del cofinanziamento comunale massimo concedibile, se non nell’ordine del 10/20%,
pena la conseguente correlata riduzione degli importi dei contributi da erogare;

Accertata la congruità della suddetta rendicontazione rispetto alle richiamate previsioni, come
risulta dall’ apposito prospetto riepilogativo in atti;

Vista la fattura n. 3/E dell'11/01/2019, di € 5.280,00 IVA compresa, (di cui € 4.327,87 per
imponibile ed € 952,13 per IVA al 22%), iscritta al protocollo generale comunale n.
0003217/2019 del 11/01/2019, emessa dalla Soc. Coop. a r.l. “Cento Note”, P.I. 01323470771;

Ritenuto di poter procedere alla liquidazione e pagamento della suddetta fattura, per la somma
complessiva di  € 5.280,00, IVA compresa (di cui € 4.327,87 per imponibile ed € 952,13 per IVA
al 22%) quale quota del co-finanziamento comunale assegnato in favore della suddetta Soc.
Coop. “Cento Note” per la realizzazione del progetto in parola;

Preso e dato atto della regolarità della suddetta Società Cooperativa, come risulta da verifica
del DURC on line, avente validità sino al 12/06/2019;

Dato atto che la medesima Soc. Coop. “Cento Note” risulta soggetto non inadempiente ai sensi
dell’art. 48 bis del DPR 602/73, come si evince dalla nota di verifica acquisita per via telematica



5DSG N° 00638/2019 del 25/02/2019

dell’Equitalia S.p.A. in data 12/02/2019;

Tutto ciò premesso si propone al Dirigente l’adozione del relativo provvedimento di liquidazione.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo
stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 in relazione al presente procedimento e
della misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

  IL RUP

 Camilla Montemurro

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Lette la suestesa relazione e le premesse ivi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visti:

- il D.Lgs. n.267/2000;

- il D.Lgs. n.165/2001;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento Comunale per la concessione di contributi, sovvenzioni, vantaggi
economici approvato con delibera di C.C. n. 66 dell’11/11/2011, ed, in particolare, l’art. 9; 

DETERMINA

1.La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per
essere approvatà:

2.Liquidare la fattura n. 3/E del 11/01/2019, di € 5.280,00 IVA compresa, iscritta al protocollo
generale comunale n. 0003217/2019 dell'11/01/2019, emessa dalla Soc. Coop. a r.l. “Cento
Note”, P.I. 01323470771, per la realizzazione dell'iniziativa "Sogni di Natale", nell'ambito della
partecipazione all'Avviso Pubblico di cui in premessa;

3 . Autorizzare l'emissione di mandato di pagamento di pari importo in favore della suddetta
Società, P. IVA 01323470771, mediante bonifico bancario specificato in fattura ed in
ottemperanza dell'art. 1, lett. b) del comma 629 della legge n. 190 del 23.10.2014 (legge di
stabilità 2015), con imputazione della spesa sul Cap. 1674 del bilancio 2018, la cui prenotazione
è stata operata con delibera di G.C. n. 469 del 21.12.2018 e, più precisamente, nell'ambito di
quella della spesa di € 300.323,72 imputata sul cap. in questione, indicando nella causale il CIG:
ZE626A91C5;

4.Dare atto che la medesima Soc. Coop. “Cento Note” risulta soggetto non inadempiente ai
sensi dell’art. 48 bis del DPR 602/73, come si evince dalla nota di verifica acquisita per via
telematica dell’Equitalia S.p.A. in data 12/02/2019;

5.Dare atto che responsabile del procedimento amministrativo del presente provvedimento è il



6DSG N° 00638/2019 del 25/02/2019

funzionario responsabile di P.O. del Servizio Cultura e Turismo, Camilla Montemurro.

La sottoscritta Dirigente del Settore Servizi alla Persona, alla Famiglia, al Cittadino, dichiara
l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge
241/90 in relazione al presente procedimento e della misura M03 del Piano triennale della
prevenzione della corruzione e trasparenza.

                                                                                                                IL DIRIGENTE

(Dott.ssa Giulia MANCINO)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



7DSG N° 00638/2019 del 25/02/2019

Città di MATERA - Servizio Finanziario

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00217/2019 del 21/02/2019, avente oggetto: Avviso

Pubblico Prot. n. 0081080/2018 del 29.10.2018 per “Iniziative da inserire nel cartellone “Eventi di Natale e fine

anno 2018". Liquidazione in favore della Soc. Coop. CENTO NOTE.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c

r

o

C

a

p

T

i

p

o

S

i

o

p

e

N.

Imp.
Anno Sub

N.

Liq.

Anno

Liq.

CENTO NOTE

SOC.COOP.
contributo € 5.280,00

1

6

7

4

Totale Liquid.: € 5.280,00

Parere Liquidazione: Vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e

fiscali sul presente atto ai sensi dell'art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull'impegno riportato nel

prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


